Foram realizadas análises críticas dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a 

desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados. Desse modo, constatou-se o valor total estimado 

de: VALOR TOTAL: R$ 123.242,48 (Cento e vinte e três mil, duzentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito 

centavos). 

Com relação aos preços constantes do Termo de Referência, esclarecemos que os itens foram estimados mediante 

utilização do Sistema de pesquisa de preços Banco de Preço, utilizando-se a mediana dos preços obtidos para